considerando-se uma variação de R$ 0,50, 1,00 e 1,50/kg para menos e R$ 0,50 e

R$ 1,00 para mais no preço de venda do pescado, confrontando com a variação

percentual de 5%, 10% e 15% para menos e para mais no preço das rações. Esses

dados são apresentados nas tabelas a seguir. Pode-se verificar que, conforme

esperado, o aumento do preço de venda do matrinxã impacta positivamente na TIR,

sendo que no patamar atual de preço de ração a TIR pode variar de 12,0% a 25,5%,

com a redução de R$ 1,50/kg ou aumento de R$ 1,00/kg no valor de venda,

respectivamente.

De forma inversa, o aumento no preço da ração impacta negativamente a

rentabilidade do investimento e, no patamar atual de preço de venda do pescado,

a TIR pode variar de 13,8% a 26,4% com o aumento ou redução de 15% no preço

das rações, respectivamente.

 31

Pública

Tabela 3.1.3.3 Influência da variação de R$ -1,50 a R$ 1,00/kg no preço de venda do matrinxã e de
-15% a +15% no preço médio de compra da ração sobre a TIR. Valor de venda R$ 16,00/kg e preço
médio de compra de ração de R$ 3.800,00/t. compõem o cenário atual da análise.

Variação de
preço rações

Preço da ração
(R$/t.)

Preço de venda do pescado (R$/kg)

14,50 15,00 15,50 16,00 16,50 17,00

-15,0% 3.230,00 18,2% 20,9% 23,6% 26,4% 29,3% 32,2%

-10,0% 3.420,00 16,1% 18,8% 21,5% 24,3% 27,1% 30,0%

-5,0% 3.610,00 14,1% 16,7% 19,4% 22,1% 24,9% 27,7%

0,0% 3.800,00 12,0% 14,7% 17,3% 20,0% 22,8% 25,5%

5,0% 3.990,00 10,0% 12,6% 15,3% 17,9% 20,7% 23,4%

10,0% 4.180,00 8,0% 10,6% 13,2% 15,9% 18,6% 21,3%

15,0% 4.370,00 6,0% 8,6% 11,2% 13,8% 16,5% 19,2%

3.1.3.3.2 Fatores conversão alimentar e preço de ração

Foram realizadas análises de sensibilidade com as variações de 5 pontos

percentuais entre -15% e +10% na taxa de conversão alimentar e de 5 pontos

percentuais de -15% a +15% no preço das rações, verificando a sua influência

sobre a TIR, o lucro por quilo de pescado comercializado e margem lucro, conforme

apresentado nas tabelas a seguir. Os números indicam que estes fatores têm

grande influência no resultado e que é possível melhorar significativamente o

retorno econômico do investimento a partir do ganho de eficiência na produção,

com a melhoria na conversão alimentar.

Tabela 3.1.3.4 Influência da variação de -15% a 10% na taxa de conversão alimentar e de -
15% a +15% no preço médio de compra da ração sobre a TIR. Taxa de conversão alimentar
de 2,0 e preço médio de compra de ração de R$ 3.800,00/t. compõem o cenário atual da
análise.

Variação de
preço rações

Preço da ração
(R$/t.)

Taxa de conversão alimentar

1,7 1,8 1,9 2,0 2,1 2,2

-15,0% 3.230,00  32,2% 30,2% 28,3% 26,4% 24,6% 22,8%

-10,0% 3.420,00  30,2% 28,2% 26,2% 24,3% 22,3% 20,4%

-5,0% 3.610,00  28,3% 26,2% 24,2% 22,1% 20,1% 18,2%

0,0% 3.800,00  26,4% 24,3% 22,1% 20,0% 17,9% 15,9%

5,0% 3.990,00  24,6% 22,3% 20,1% 17,9% 15,8% 13,6%

10,0% 4.180,00  22,8% 20,4% 18,2% 15,9% 13,6% 11,4%

15,0% 4.370,00  21,0% 18,6% 16,2% 13,8% 11,5% 9,2%

 32

Pública

Tabela 3.1.3.5 Influência da variação de -15% a 10% na taxa de conversão alimentar e de -
15% a +15% no preço médio de compra da ração sobre o lucro/kg de pescado vendido. Taxa
de conversão alimentar de 2,0 e preço médio de compra de ração de R$ 3.800,00/t. compõem
o cenário atual da análise.

Variação de
preço rações

Preço da ração
(R$/t.)

Taxa de conversão alimentar

1,7 1,8 1,9 2,0 2,1 2,2

-15,0% 3.230,00  6,44 6,11 5,79 5,47 5,15 4,82

-10,0% 3.420,00  6,11 5,77 5,43 5,09 4,75 4,41

-5,0% 3.610,00  5,79 5,43 5,07 4,71 4,35 3,99

0,0% 3.800,00  5,47 5,09 4,71 4,33 3,95 3,57

[…]

considerando-se uma variação de R$ 0,50, 1,00 e 1,50/kg para menos e R$ 0,50 e

R$ 1,00 para mais no preço de venda do pescado, confrontando com a variação

percentual de 5%, 10% e 15% para menos e para mais no preço das rações. Esses

dados são apresentados nas tabelas a seguir. Pode-se verificar que, conforme

esperado, o aumento do preço de venda do matrinxã impacta positivamente na TIR,

sendo que no patamar atual de preço de ração a TIR pode variar de 17,7% a 32,7%,

com a redução de R$ 1,50/kg ou aumento de R$ 1,00/kg no valor de venda,

respectivamente.

De forma inversa, o aumento no preço da ração impacta negativamente a

rentabilidade do investimento e, no patamar atual de preço de venda do pescado,

a TIR pode variar de 20,3% a 32,9% com o aumento ou redução de 15% no preço

das rações, respectivamente.

Tabela 3.2.1.3 Influência da variação de R$ -1,50 a R$ 1,00/kg no preço de venda do matrinxã e de
-15% a +15% no preço médio de compra da ração sobre a TIR. Valor de venda R$ 16,00/kg e preço
médio de compra de ração de R$ 3.800,00/t. compõem o cenário atual da análise.

Variação de
preço rações

Preço da ração
(R$/t.)

Preço de venda do pescado (R$/kg)

14,50 15,00 15,50 16,00 16,50 17,00

-15,0% 3.230,00  23,7% 26,7% 29,8% 32,9% 36,2% 39,5%

-10,0% 3.420,00  21,7% 24,7% 27,6% 30,7% 33,9% 37,2%

-5,0% 3.610,00  19,7% 22,6% 25,5% 28,6% 31,7% 34,9%

0,0% 3.800,00  17,7% 20,6% 23,5% 26,5% 29,5% 32,7%

5,0% 3.990,00  15,7% 18,6% 21,4% 24,4% 27,4% 30,5%

10,0% 4.180,00  13,7% 16,6% 19,4% 22,3% 25,3% 28,3%

15,0% 4.370,00  11,8% 14,6% 17,4% 20,3% 23,3% 26,2%

 42

Pública

3.2.1.3.2 Fatores conversão alimentar e preço de ração

Foram realizadas análises de sensibilidade com as variações absolutas de

0,1 (um décimo) na taxa de conversão alimentar entre 1,5 e 2,0 de conversão

alimentar e de 5 pontos percentuais de -15% a +15% no preço das rações,

verificando a sua influência sobre a TIR, o lucro por quilo de pescado

comercializado e margem lucro, conforme apresentado nas tabelas a seguir. Os

números indicam que estes fatores têm grande influência no resultado e que é

possível melhorar significativamente o retorno econômico do investimento a partir

do ganho de eficiência na produção, com a melhoria na conversão alimentar.

Tabela 3.2.1.4 Influência da variação de 0,1 na taxa de conversão alimentar entre 1,5 e 2,0 e
de -15% a +15% no preço médio de compra da ração sobre a TIR. Taxa de conversão alimentar
de 1,8 e preço médio de compra de ração de R$ 3.800,00/t. compõem o cenário atual da
análise.

Variação de
preço rações

Preço da ração
(R$/t.)

Taxa de conversão alimentar

1,5 1,6 1,7 1,8 1,9 2,0

-15,0% 3.230,00  39,4% 37,2% 35,0% 32,9% 30,9% 28,9%

-10,0% 3.420,00  37,5% 35,1% 32,9% 30,7% 28,6% 26,5%

-5,0% 3.610,00  35,6% 33,1% 30,8% 28,6% 26,4% 24,2%

0,0% 3.800,00  33,7% 31,2% 28,8% 26,5% 24,2% 21,9%

5,0% 3.990,00  31,8% 29,3% 26,8% 24,4% 22,0% 19,7%

10,0% 4.180,00  30,0% 27,4% 24,8% 22,3% 19,9% 17,5%

15,0% 4.370,00  28,3% 25,5% 22,9% 20,3% 17,8% 15,3%

Tabela 3.2.1.5 Influência da variação de 0,1 na taxa de conversão alimentar entre 1,5 e 2,0 e
de -15% a +15% no preço médio de compra da ração sobre o lucro/kg de pescado vendido.
Taxa de conversão alimentar de 1,8 e preço médio de compra de ração de R$ 3.800,00/t.
compõem o cenário atual da análise.

Variação de
preço rações

Preço da ração
(R$/t.)

Taxa de conversão alimentar

1,5 1,6 1,7 1,8 1,9 2,0

-15,0% 3.230,00  7,12 6,79 6,47 6,15 5,83 5,51

-10,0% 3.420,00  6,83 6,48 6,14 5,81 5,47 5,13

-5,0% 3.610,00  6,55 6,18 5,82 5,46 5,11 4,75

0,0% 3.800,00  6,26 5,87 5,50 5,12 4,75 4,37

5,0% 3.990,00  5,98 5,57 5,17 4,78 4,39 3,99

10,0% 4.180,00  5,69 5,27 4,85 4,44 4,03 3,61

15,0% 4.370,00  5,41 4,96 4,53 4,10 3,66 3,23

 43

Pública

Tabela 3.2.1.6 Influência da variação de 0,1 na taxa de conversão alimentar entre 1,5 e 2,0 e de -
15% a +15% no preço médio de compra da ração sobre a margem de lucro do pescado vendido.
Taxa de conversão alimentar de 1,8 e preço médio de compra de ração de R$ 3.800,00,00/t.
compõem o cenário atual da análise.

Variação de
preço rações

Preço da ração
(R$/t.)

Taxa de conversão alimentar

1,5 1,6 1,7 1,8 1,9 2,0

-15,0% 3.230,00  44,6% 42,5% 40,5% 38,5% 36,5% 34,5%

-10,0% 3.420,00  42,8% 40,6% 38,5% 36,4% 34,2% 32,1%

-5,0% 3.610,00  41,0% 38,7% 36,5% 34,2% 32,0% 29,7%

0,0% 3.800,00  39,2% 36,8% 34,4% 32,1% 29,7% 27,4%

5,0% 3.990,00  37,4% 34,9% 32,4% 29,9% 27,5% 25,0%

10,0% 4.180,00  35,7% 33,0% 30,4% 27,8% 25,2% 22,6%

15,0% 4.370,00  33,9% 31,1% 28,4% 25,7% 23,0% 20,2%

3.2.2 Piscicultura Familiar Otimizada Matrinxã no Juruá – Análise e
conclusões do EVTE

As otimizações propostas na produção do matrinxã, em cultivo com o

curimatã, atualmente explorada na região do Juruá, conforme indicado nos

resultados obtidos neste EVTE, mostraram resultados bastante satisfatórios tanto

do ponto de vista operacional como do investimento. A indicação disso é a elevação

da margem de lucro acima de 30%, mas também com a TIR acima de 25%. De

toda forma, a otimização de novos investimentos em infraestrutura e equipamentos

continuam sendo pontos de atenção que podem melhorar ainda mais o

[…]

considerando-se uma variação de R$ 0,50, 1,00 e 1,50/kg para menos e R$ 0,50 e

R$ 1,00 para mais no preço de venda do pescado, confrontando com a variação

percentual de 5%, 10% e 15% para menos e para mais no preço das rações. Esses

dados são apresentados nas tabelas a seguir. Pode-se verificar que, conforme

esperado, o aumento do preço de venda do matrinxã impacta positivamente na TIR,

sendo que no patamar atual de preço de ração a TIR pode variar de 23,8% a 43,6%,

com a redução de R$ 1,50/kg ou aumento de R$ 1,00/kg no valor de venda,

respectivamente.

De forma inversa, o aumento no preço da ração impacta negativamente a

rentabilidade do investimento e, no patamar atual de preço de venda do pescado,

a TIR pode variar de 27,6% a 43,5% com o aumento ou redução de 15% no preço

das rações, respectivamente.

Tabela 3.3.3.3 Influência da variação de R$ -1,50 a R$ 1,00/kg no preço de venda do matrinxã
e de -15% a +15% no preço médio de compra da ração sobre a TIR. Valor de venda R$ 15,20/kg
e preço médio de compra de ração de R$ 3.610,00/t. compõem o cenário atual da análise.

Variação de
preço rações

Preço da ração
(R$/t.)

Preço de venda do pescado (R$/kg)

13,70 14,20 14,70 15,20 15,70 16,20

-15,0% 3.068,50  31,2% 35,2% 39,3% 43,5% 48,0% 52,7%

-10,0% 3.249,00  28,7% 32,5% 36,5% 40,7% 45,0% 49,6%

-5,0% 3.429,50  26,2% 30,0% 33,9% 37,9% 42,1% 46,6%

0,0% 3.610,00  23,8% 27,5% 31,3% 35,2% 39,3% 43,6%

5,0% 3.790,50  21,4% 25,0% 28,8% 32,6% 36,6% 40,8%

10,0% 3.971,00  19,0% 22,6% 26,3% 30,1% 34,0% 38,0%

15,0% 4.151,50  16,7% 20,3% 23,9% 27,6% 31,4% 35,3%

 53

Pública

3.3.3.3.2 Fatores conversão alimentar e preço de ração

Foram realizadas análises de sensibilidade com as variações absolutas de

0,1 (um décimo) na taxa de conversão alimentar entre 1,5 e 2,0 de conversão

alimentar e de 5 pontos percentuais de -15% a +15% no preço das rações,

verificando a sua influência sobre a TIR, o lucro por quilo de pescado

comercializado e margem lucro, conforme apresentado nas tabelas a seguir. Os

números indicam que estes fatores têm grande influência no resultado e que é

possível melhorar significativamente o retorno econômico do investimento a partir

do ganho de eficiência na produção, com a melhoria na conversão alimentar.

Tabela 3.3.3.4 Influência da variação de 0,1 na taxa de conversão alimentar entre 1,5 e 2,0 e
de -15% a +15% no preço médio de compra da ração sobre a TIR. Taxa de conversão alimentar
de 1,8 e preço médio de compra de ração de R$ 3.610,00/t. compõem o cenário atual da
análise.

Variação de
preço rações

Preço da ração
(R$/t.)

Taxa de conversão alimentar

1,5 1,6 1,7 1,8 1,9 2,0

-15,0% 3.068,50  52,1% 49,1% 46,3% 43,5% 40,9% 38,3%

-10,0% 3.249,00  49,5% 46,4% 43,5% 40,7% 38,0% 35,3%

-5,0% 3.429,50  47,0% 43,8% 40,8% 37,9% 35,1% 32,4%

0,0% 3.610,00  44,5% 41,3% 38,2% 35,2% 32,4% 29,6%

5,0% 3.790,50  42,1% 38,8% 35,7% 32,6% 29,7% 26,8%

10,0% 3.971,00  39,8% 36,4% 33,2% 30,1% 27,0% 24,1%

15,0% 4.151,50  37,5% 34,0% 30,7% 27,6% 24,5% 21,4%

Tabela 3.3.3.5 Influência da variação de 0,1 na taxa de conversão alimentar entre 1,5 e 2,0 e
de -15% a +15% no preço médio de compra da ração sobre o lucro/kg de pescado vendido.
Taxa de conversão alimentar de 1,8 e preço médio de compra de ração de R$ 3.610,00/t.
compõem o cenário atual da análise.

Variação de
preço rações

Preço da ração
(R$/t.)

Taxa de conversão alimentar

1,5 1,6 1,7 1,8 1,9 2,0

-15,0% 3.068,50  6,98 6,67 6,37 6,06 5,76 5,46

-10,0% 3.249,00  6,71 6,38 6,06 5,74 5,42 5,10

-5,0% 3.429,50  6,44 6,09 5,75 5,41 5,07 4,73

0,0% 3.610,00  6,17 5,80 5,45 5,09 4,73 4,37

5,0% 3.790,50  5,90 5,51 5,14 4,76 4,39 4,01

10,0% 3.971,00  5,63 5,22 4,83 4,44 4,05 3,65

15,0% 4.151,50  5,36 4,94 4,53 4,11 3,70 3,29

 54

Pública

Tabela 3.3.3.6 Influência da variação de 0,1 na taxa de conversão alimentar entre 1,5 e 2,0 e
de -15% a +15% no preço médio de compra da ração sobre a margem de lucro do pescado
vendido. Taxa de conversão alimentar de 1,8 e preço médio de compra de ração de R$
3.610,00/t. compõem o cenário atual da análise.

Variação de
preço rações

Preço da ração
(R$/t.)

Taxa de conversão alimentar

1,5 1,6 1,7 1,8 1,9 2,0

-15,0% 3.068,50  46,0% 44,0% 42,0% 40,0% 38,0% 36,0%

-10,0% 3.249,00  44,3% 42,1% 39,9% 37,8% 35,7% 33,6%

-5,0% 3.429,50  42,5% 40,2% 37,9% 35,7% 33,5% 31,2%

0,0% 3.610,00  40,7% 38,3% 35,9% 33,6% 31,2% 28,8%

5,0% 3.790,50  38,9% 36,4% 33,9% 31,4% 28,9% 26,5%

10,0% 3.971,00  37,1% 34,4% 31,9% 29,3% 26,7% 24,1%

15,0% 4.151,50  35,4% 32,5% 29,8% 27,1% 24,4% 21,7%

3.3.4 Piscicultura Empresarial Otimizada Matrinxã no Juruá – Análise e
conclusões do EVTE

O aumento na escala de produção simulado na produção otimizada do

matrinxã, em cultivo com o curimatã, atualmente explorada na região do Juruá,

conforme indicado nos resultados obtidos neste EVTE, mostraram resultados

bastante satisfatórios tanto do ponto de vista operacional como do investimento. A

indicação disso é a elevação tanto da margem de lucro como da TIR acima de 30%.

O ponto de atenção nesse cenário é que a maior oferta de pescado localmente

pode criar alguma dificuldade de escoamento principalmente por ser uma espécie

[…]

considerando-se uma variação de R$ 0,50, 1,00 e 1,50/kg para menos e R$ 0,50 e

R$ 1,00 para mais no preço de venda do pescado, confrontando com a variação

percentual de 5%, 10% e 15% para menos e para mais no preço das rações. Esses

dados são apresentados nas tabelas a seguir. Pode-se verificar que, conforme

esperado, o aumento do preço de venda do piau impacta positivamente na TIR,

sendo que no patamar atual de preço de ração a TIR pode variar de 7,2% a 19,7%,

com a redução de R$ 1,50/kg ou aumento de R$ 1,00/kg no valor de venda,

respectivamente.

De forma inversa, o aumento no preço da ração impacta negativamente a

rentabilidade do investimento e, no patamar atual de preço de venda do pescado,

a TIR pode variar de 8,6% a 18,2% com o aumento ou redução de 15% no preço

das rações, respectivamente.

 64

Pública

Tabela 3.4.1.3 Influência da variação de R$ -1,50 a R$ 1,00/kg no preço de venda do piau e de -
15% a +15% no preço médio de compra da ração sobre a TIR. Valor de venda R$ 16,50/kg e preço
médio de compra de ração de R$ 3.816,00/t. compõem o cenário atual da análise.

Variação de
preço rações

Preço da ração
(R$/t.)

Preço de venda do pescado (R$/kg)

15,00 15,50 16,00 16,50 17,00 17,50

-15,0% 3.243,60  12,0% 14,1% 16,1% 18,2% 20,3% 22,5%

-10,0% 3.434,40  10,4% 12,5% 14,5% 16,6% 18,7% 20,8%

-5,0% 3.625,20  8,8% 10,9% 12,9% 15,0% 17,1% 19,2%

0,0% 3.816,00  7,2% 9,3% 11,3% 13,4% 15,5% 17,6%

5,0% 4.006,80  5,6% 7,7% 9,7% 11,8% 13,8% 15,9%

10,0% 4.197,60  4,0% 6,1% 8,1% 10,2% 12,2% 14,3%

15,0% 4.388,40  2,4% 4,5% 6,6% 8,6% 10,7% 12,7%

3.4.1.3.2 Fatores conversão alimentar e preço de ração

Foram realizadas análises de sensibilidade com as variações de 5 pontos

percentuais entre -15% e +10% na taxa de conversão alimentar e de 5 pontos

percentuais de -15% a +15% no preço das rações, verificando a sua influência

sobre a TIR, o lucro por quilo de pescado comercializado e margem lucro, conforme

apresentado nas tabelas a seguir. Os números indicam que estes fatores têm

grande influência no resultado e que é possível melhorar significativamente o

retorno econômico do investimento a partir do ganho de eficiência na produção,

com a melhoria na conversão alimentar.

Tabela 3.4.1.4 Influência da variação de -15% a 10% na taxa de conversão alimentar e de -15% a
+15% no preço médio de compra da ração sobre a TIR. Taxa de conversão alimentar de 2,0 e preço
médio de compra de ração de R$ 3.816,00/t. compõem o cenário atual da análise.

Variação de
preço rações

Preço da ração
(R$/t.)

Taxa de conversão alimentar

1,7 1,8 1,9 2,0 2,1 2,2

-15,0% 3.243,60  22,4% 21,0% 19,6% 18,2% 16,9% 15,5%

-10,0% 3.434,40  21,0% 19,5% 18,1% 16,6% 15,2% 13,7%

-5,0% 3.625,20  19,6% 18,1% 16,5% 15,0% 13,5% 12,0%

0,0% 3.816,00  18,2% 16,6% 15,0% 13,4% 11,8% 10,2%

5,0% 4.006,80  16,9% 15,2% 13,5% 11,8% 10,1% 8,5%

10,0% 4.197,60  15,5% 13,7% 12,0% 10,2% 8,5% 6,7%

15,0% 4.388,40  14,1% 12,3% 10,5% 8,6% 6,8% 5,0%

 65

Pública

Tabela 3.4.1.5 Influência da variação de -15% a 10% na taxa de conversão alimentar e de -15% a
+15% no preço médio de compra da ração sobre o lucro/kg de pescado vendido. Taxa de conversão
alimentar de 2,0 e preço médio de compra de ração de R$ 3.816,00/t. compõem o cenário atual da
análise.

Variação de
preço rações

Preço da ração
(R$/t.)

Taxa de conversão alimentar

1,7 1,8 1,9 2,0 2,1 2,2

-15,0% 3.243,60  6,12 5,80 5,49 5,18 4,87 4,56

-10,0% 3.434,40  5,80 5,48 5,15 4,82 4,49 4,16

-5,0% 3.625,20  5,49 5,15 4,80 4,45 4,10 3,75

0,0% 3.816,00  5,18 4,82 4,45 4,08 3,72 3,35

[…]

considerando-se uma variação de R$ 0,50, 1,00 e 1,50/kg para menos e R$ 0,50 e

R$ 1,00 para mais no preço de venda do pescado, confrontando com a variação

percentual de 5%, 10% e 15% para menos e para mais no preço das rações. Esses

dados são apresentados nas tabelas a seguir. Pode-se verificar que, conforme

esperado, o aumento do preço de venda do piau impacta positivamente na TIR,

sendo que no patamar atual de preço de ração a TIR pode variar de 14,2% a 25,9%,

com a redução de R$ 1,50/kg ou aumento de R$ 1,00/kg no valor de venda,

respectivamente.

De forma inversa, o aumento no preço da ração impacta negativamente a

rentabilidade do investimento e, no patamar atual de preço de venda do pescado,

a TIR pode variar de 16,2% a 26,1% com o aumento ou redução de 15% no preço

das rações, respectivamente.

Tabela 3.5.3.3 Influência da variação de R$ -1,50 a R$ 1,00/kg no preço de venda do piau e de
-15% a +15% no preço médio de compra da ração sobre a TIR. Valor de venda R$ 16,50/kg e
preço médio de compra de ração de R$ 3.816,00/t. compõem o cenário atual da análise.

Variação de
preço rações

Preço da ração
(R$/t.)

Preço de venda do pescado (R$/kg)

15,00 15,50 16,00 16,50 17,00 17,50

-15,0% 3.243,60  19,0% 21,4% 23,7% 26,1% 28,6% 31,1%

-10,0% 3.434,40  17,4% 19,7% 22,0% 24,4% 26,9% 29,3%

-5,0% 3.625,20  15,8% 18,1% 20,4% 22,8% 25,2% 27,6%

0,0% 3.816,00  14,2% 16,5% 18,8% 21,1% 23,5% 25,9%

5,0% 4.006,80  12,6% 14,9% 17,2% 19,5% 21,8% 24,2%

10,0% 4.197,60  11,0% 13,3% 15,5% 17,9% 20,2% 22,5%

15,0% 4.388,40  9,4% 11,7% 13,9% 16,2% 18,6% 20,9%

 75

Pública

3.5.3.3.2 Fatores conversão alimentar e preço de ração

Foram realizadas análises de sensibilidade com as variações absolutas de

0,1 (um décimo) na taxa de conversão alimentar entre 1,5 e 2,0 de conversão

alimentar e de 5 pontos percentuais de -15% a +15% no preço das rações,

verificando a sua influência sobre a TIR, o lucro por quilo de pescado

comercializado e margem lucro, conforme apresentado nas tabelas a seguir. Os

números indicam que estes fatores têm grande influência no resultado e que é

possível melhorar significativamente o retorno econômico do investimento a partir

do ganho de eficiência na produção, com a melhoria na conversão alimentar.

Tabela 3.5.3.4 Influência da variação de 0,1 na taxa de conversão alimentar entre 1,5 e 2,0 e de -
15% a +15% no preço médio de compra da ração sobre a TIR. Taxa de conversão alimentar de 1,8
e preço médio de compra de ração de R$ 3.816,00/t. compõem o cenário atual da análise.

Variação de
preço rações

Preço da ração
(R$/t.)

Taxa de conversão alimentar

1,5 1,6 1,7 1,8 1,9 2,0

-15,0% 3.243,60  31,1% 29,4% 27,7% 26,1% 24,6% 23,0%

-10,0% 3.434,40  29,6% 27,8% 26,1% 24,4% 22,8% 21,2%

-5,0% 3.625,20  28,2% 26,3% 24,5% 22,8% 21,0% 19,3%

0,0% 3.816,00  26,7% 24,8% 22,9% 21,1% 19,3% 17,5%

5,0% 4.006,80  25,3% 23,3% 21,4% 19,5% 17,6% 15,8%

10,0% 4.197,60  23,9% 21,8% 19,8% 17,9% 15,9% 14,0%

15,0% 4.388,40  22,5% 20,4% 18,3% 16,2% 14,2% 12,2%

Tabela 3.5.3.5 Influência da variação de 0,1 na taxa de conversão alimentar entre 1,5 e 2,0 e
de -15% a +15% no preço médio de compra da ração sobre o lucro/kg de pescado vendido.
Taxa de conversão alimentar de 1,8 e preço médio de compra de ração de R$ 3.816,00/t.
compõem o cenário atual da análise.

Variação de
preço rações

Preço da ração
(R$/t.)

Taxa de conversão alimentar

1,5 1,6 1,7 1,8 1,9 2,0

-15,0% 3.243,60  7,18 6,86 6,55 6,25 5,94 5,63

-10,0% 3.434,40  6,91 6,57 6,24 5,91 5,59 5,26

-5,0% 3.625,20  6,63 6,27 5,93 5,58 5,24 4,89

0,0% 3.816,00  6,36 5,98 5,62 5,25 4,89 4,52

5,0% 4.006,80  6,08 5,69 5,30 4,92 4,54 4,16

10,0% 4.197,60  5,81 5,39 4,99 4,59 4,19 3,79

15,0% 4.388,40  5,53 5,10 4,68 4,26 3,84 3,42

 76

Pública

Tabela 3.5.3.6 Influência da variação de 0,1 na taxa de conversão alimentar entre 1,5 e 2,0 e de -
15% a +15% no preço médio de compra da ração sobre a margem de lucro do pescado vendido.
Taxa de conversão alimentar de 1,8 e preço médio de compra de ração de R$ 3.816,00/t. compõem
o cenário atual da análise.

Variação de
preço rações

Preço da ração
(R$/t.)

Taxa de conversão alimentar

1,5 1,6 1,7 1,8 1,9 2,0

-15,0% 3.243,60  43,8% 41,9% 40,0% 38,1% 36,2% 34,3%

-10,0% 3.434,40  42,1% 40,1% 38,1% 36,1% 34,1% 32,1%

-5,0% 3.625,20  40,5% 38,3% 36,2% 34,0% 31,9% 29,8%

0,0% 3.816,00  38,8% 36,5% 34,3% 32,0% 29,8% 27,6%

5,0% 4.006,80  37,1% 34,7% 32,3% 30,0% 27,7% 25,3%

10,0% 4.197,60  35,4% 32,9% 30,4% 28,0% 25,5% 23,1%

15,0% 4.388,40  33,7% 31,1% 28,5% 26,0% 23,4% 20,9%

3.5.4 Piscicultura Familiar Otimizada Piau no Juruá – Análise e conclusões
do EVTE

As otimizações propostas na produção do piau, em cultivo com o curimatã,

atualmente explorada na região do Juruá, conforme indicado nos resultados obtidos

neste EVTE, mostraram resultados bastante satisfatórios do ponto de vista

operacional e satisfatórios no investimento. A indicação disso é a elevação da

margem de lucro para acima de 30%, mas também com a TIR acima de 20%. De

toda forma, a otimização de novos investimentos em infraestrutura e equipamentos

continuam sendo pontos de atenção que podem melhorar ainda mais o

[…]

considerando-se uma variação de R$ 0,50, 1,00 e 1,50/kg para menos e R$ 0,50 e

R$ 1,00 para mais no preço de venda do pescado, confrontando com a variação

percentual de 5%, 10% e 15% para menos e para mais no preço das rações. Esses

dados são apresentados nas tabelas a seguir. Pode-se verificar que, conforme

esperado, o aumento do preço de venda do piau impacta positivamente na TIR,

sendo que no patamar atual de preço de ração a TIR pode variar de 19,8% a 37,9%,

com a redução de R$ 1,50/kg ou aumento de R$ 1,00/kg no valor de venda,

respectivamente.

De forma inversa, o aumento no preço da ração impacta negativamente a

rentabilidade do investimento e, no patamar atual de preço de venda do pescado,

a TIR pode variar de 22,7% a 34,9% com o aumento ou redução de 15% no preço

das rações, respectivamente.

Tabela 3.6.3.3 Influência da variação de R$ -1,50 a R$ 1,00/kg no preço de venda do piau e de -
15% a +15% no preço médio de compra da ração sobre a TIR. Valor de venda R$ 15,70/kg e preço
médio de compra de ração de R$ 3.625,20/t. compõem o cenário atual da análise.

Variação de
preço rações

Preço da ração
(R$/t.)

Preço de venda do pescado (R$/kg)

14,20  14,70  15,20  15,70  16,20  16,70

-15,0% 3.081,42  25,6% 28,6% 31,7% 34,9% 38,2% 41,6%

-10,0% 3.262,68  23,6% 26,6% 29,6% 32,8% 36,0% 39,3%

-5,0% 3.443,94  21,7% 24,6% 27,6% 30,7% 33,8% 37,1%

0,0% 3.625,20  19,8% 22,6% 25,6% 28,6% 31,7% 34,9%

5,0% 3.806,46  17,9% 20,7% 23,6% 26,6% 29,6% 32,8%

10,0% 3.987,72  16,0% 18,8% 21,7% 24,6% 27,6% 30,7%

15,0% 4.168,98  14,1% 16,9% 19,8% 22,7% 25,6% 28,6%

 86

Pública

3.6.3.3.2 Fatores conversão alimentar e preço de ração

Foram realizadas análises de sensibilidade com as variações absolutas de

0,1 (um décimo) na taxa de conversão alimentar entre 1,5 e 2,0 de conversão

alimentar e de 5 pontos percentuais de -15% a +15% no preço das rações,

verificando a sua influência sobre a TIR, o lucro por quilo de pescado

comercializado e margem lucro, conforme apresentado nas tabelas a seguir. Os

números indicam que estes fatores têm grande influência no resultado e que é

possível melhorar significativamente o retorno econômico do investimento a partir

do ganho de eficiência na produção, com a melhoria na conversão alimentar.

Tabela 3.6.3.4 Influência da variação de 0,1 na taxa de conversão alimentar entre 1,5 e 2,0 e de -
15% a +15% no preço médio de compra da ração sobre a TIR. Taxa de conversão alimentar de 1,8
e preço médio de compra de ração de R$ 3.625,20/t. compõem o cenário atual da análise.

Variação de
preço rações

Preço da ração
(R$/t.)

Taxa de conversão alimentar

1,5 1,6 1,7 1,8 1,9 2,0

-15,0% 3.081,42  41,2% 39,0% 36,9% 34,9% 32,9% 31,0%

-10,0% 3.262,68  39,3% 37,0% 34,9% 32,8% 30,7% 28,7%

-5,0% 3.443,94  37,5% 35,1% 32,9% 30,7% 28,5% 26,4%

0,0% 3.625,20  35,6% 33,2% 30,9% 28,6% 26,4% 24,2%

5,0% 3.806,46  33,8% 31,3% 29,0% 26,6% 24,3% 22,1%

10,0% 3.987,72  32,1% 29,5% 27,0% 24,6% 22,3% 19,9%

15,0% 4.168,98  30,4% 27,7% 25,2% 22,7% 20,2% 17,8%

Tabela 3.6.3.5 Influência da variação de 0,1 na taxa de conversão alimentar entre 1,5 e 2,0 e de -
15% a +15% no preço médio de compra da ração sobre o lucro/kg de pescado vendido. Taxa de
conversão alimentar de 1,8 e preço médio de compra de ração de R$ 3.625,20/t. compõem o cenário
atual da análise.

Variação de
preço rações

Preço da ração
(R$/t.)

Taxa de conversão alimentar

1,5 1,6 1,7 1,8 1,9 2,0

-15,0% 3.081,42  7,10 6,80 6,50 6,21 5,91 5,62

-10,0% 3.262,68  6,84 6,52 6,20 5,89 5,58 5,27

-5,0% 3.443,94  6,58 6,24 5,91 5,58 5,25 4,92

0,0% 3.625,20  6,31 5,96 5,61 5,26 4,92 4,57

5,0% 3.806,46  6,05 5,68 5,31 4,95 4,59 4,22

10,0% 3.987,72  5,79 5,40 5,02 4,63 4,25 3,87

15,0% 4.168,98  5,53 5,12 4,72 4,32 3,92 3,52

 87

Pública

Tabela 3.6.3.6 Influência da variação de 0,1 na taxa de conversão alimentar entre 1,5 e 2,0 e de -
15% a +15% no preço médio de compra da ração sobre a margem de lucro do pescado vendido.
Taxa de conversão alimentar de 1,8 e preço médio de compra de ração de R$ 3.625,20/t. compõem
o cenário atual da análise.

Variação de
preço rações

Preço da ração
(R$/t.)

Taxa de conversão alimentar

1,5 1,6 1,7 1,8 1,9 2,0

-15,0% 3.081,42  45,5% 43,6% 41,7% 39,8% 37,9% 36,0%

-10,0% 3.262,68  43,8% 41,8% 39,8% 37,8% 35,8% 33,8%

-5,0% 3.443,94  42,1% 40,0% 37,9% 35,8% 33,6% 31,5%

0,0% 3.625,20  40,5% 38,2% 36,0% 33,7% 31,5% 29,3%

5,0% 3.806,46  38,8% 36,4% 34,0% 31,7% 29,4% 27,1%

10,0% 3.987,72  37,1% 34,6% 32,1% 29,7% 27,3% 24,8%

15,0% 4.168,98  35,4% 32,8% 30,2% 27,7% 25,1% 22,6%

3.6.4 Piscicultura Empresarial Otimizada Piau no Juruá – Análise e
conclusões do EVTE

O aumento na escala de produção simulado na produção otimizada do piau,

em cultivo com o curimatã, atualmente explorada na região do Juruá, conforme

indicado nos resultados obtidos neste EVTE, mostraram resultados bastante

satisfatórios tanto do ponto de vista operacional como do investimento. A indicação

disso é a elevação tanto da margem de lucro acima de 30% e da TIR acima de

25%. O ponto de atenção nesse cenário é que a maior oferta de pescado

localmente pode criar dificuldades de escoamento por se tratar de espécie sazonal

[…]

praticamente qualquer variável relacionado à produção, econômicos e financeiros,

no presente estudo, essas foram elaboradas com base nos fatores mais

impactantes em termos de retorno econômico, sendo essas: preço de venda do

pescado, determinante na receita e; preço de compra das rações e taxa de

conversão alimentar, determinantes nos custos de produção.

4.1.1.3.1 Fatores preço de venda do pescado e compra de ração

Foi realizada uma análise de sensibilidade do resultado do investimento

considerando-se uma variação de R$ 0,50, 1,00 e 1,50/kg para menos e R$ 0,50 e

R$ 1,00 para mais no preço de venda do pescado, confrontando com a variação

percentual de 5%, 10% e 15% para menos e para mais no preço das rações. Esses

dados são apresentados na tabela a seguir. Pode-se verificar que em todos os

cenários simulados a TIR permaneceu negativa.

Tabela 4.1.1.3 Influência da variação de R$ -1,50 a R$ 1,00/kg no preço de venda do tambaqui e de
-15% a +15% no preço médio de compra da ração sobre a TIR. Valor de venda R$ 16,00/kg e preço
médio de compra de ração de R$ 3.950,00/t. compõem o cenário atual da análise.

Variação de
preço rações

Preço da ração
(R$/t.)

Preço de venda do pescado (R$/kg)

14,50 15,00 15,50 16,00 16,50 17,00

-15,0% 3.357,50 -12,1% -10,4% -8,8% -7,2% -5,6% -4,1%

-10,0% 3.555,00 -13,4% -11,7% -10,1% -8,5% -6,9% -5,3%

-5,0% 3.752,50 -14,9% -13,1% -11,4% -9,8% -8,2% -6,6%

0,0% 3.950,00 -16,3% -14,5% -12,8% -11,1% -9,5% -7,8%

5,0% 4.147,50 -17,8% -16,0% -14,2% -12,5% -10,8% -9,1%

10,0% 4.345,00 -19,3% -17,5% -15,6% -13,9% -12,1% -10,5%

15,0% 4.542,50 -20,9% -19,0% -17,1% -15,3% -13,5% -11,8%

4.1.1.3.2 Fatores conversão alimentar e preço de ração

Foram realizadas análises de sensibilidade com as variações de 5 pontos

percentuais entre -15% e +10% na taxa de conversão alimentar e de 5 pontos

percentuais de -15% a +15% no preço das rações, verificando a sua influência

sobre a TIR, o lucro por quilo de pescado comercializado e margem lucro, conforme

apresentado nas tabelas a seguir. Os números indicam que mesmo nos cenários

mais favoráveis de preços de venda e rações, o retorno é insuficiente para dar

viabilidade ao empreendimento.

 97

Pública

Tabela 4.1.1.4 Influência da variação de -15% a 10% na taxa de conversão alimentar e de -15% a
+15% no preço médio de compra da ração sobre a TIR. Taxa de conversão alimentar de 2,0 e preço
médio de compra de ração de R$ 3.950,00/t. compõem o cenário atual da análise.

Variação de
preço rações

Preço da ração
(R$/t.)

Taxa de conversão alimentar

1,7 1,8 1,9 2,0 2,1 2,2

-15,0% 3.357,50 -4,0% -5,0% -6,1% -7,2% -8,3% -9,4%

-10,0% 3.555,00 -5,0% -6,2% -7,3% -8,5% -9,6% -10,8%

-5,0% 3.752,50 -6,1% -7,3% -8,5% -9,8% -11,0% -12,3%

0,0% 3.950,00 -7,2% -8,5% -9,8% -11,1% -12,5% -13,9%

5,0% 4.147,50 -8,3% -9,6% -11,0% -12,5% -13,9% -15,4%

10,0% 4.345,00 -9,4% -10,8% -12,3% -13,9% -15,4% -17,0%

15,0% 4.542,50 -10,5% -12,0% -13,6% -15,3% -17,0% -18,7%

Tabela 4.1.1.5 Influência da variação de -15% a 10% na taxa de conversão alimentar e de -15% a
+15% no preço médio de compra da ração sobre o lucro/kg de pescado vendido. Taxa de conversão
alimentar de 2,0 e preço médio de compra de ração de R$ 3.950,00/t. compõem o cenário atual da
análise.

Variação de
preço rações

Preço da ração
(R$/t.)

Taxa de conversão alimentar

1,7 1,8 1,9 2,0 2,1 2,2

-15,0% 3.357,50 0,93 0,60 0,26 -0,07 -0,41 -0,75

-10,0% 3.555,00 0,60 0,24 -0,11 -0,47 -0,82 -1,18

-5,0% 3.752,50 0,26 -0,11 -0,49 -0,86 -1,24 -1,61

0,0% 3.950,00 -0,07 -0,47 -0,86 -1,26 -1,65 -2,05

[…]

considerando-se uma variação de R$ 0,50, 1,00 e 1,50/kg para menos e R$ 0,50 e

R$ 1,00 para mais no preço de venda do pescado, confrontando com a variação

percentual de 5%, 10% e 15% para menos e para mais no preço das rações. Esses

dados são apresentados nas tabelas a seguir. Pode-se verificar que, conforme

esperado, o aumento do preço de venda do matrinxã impacta positivamente na TIR,

sendo que no patamar atual de preço de ração a TIR pode variar de 6,9% a 17,0%,

com a redução de R$ 1,50/kg ou aumento de R$ 1,00/kg no valor de venda,

respectivamente.

De forma inversa, o aumento no preço da ração impacta negativamente a

rentabilidade do investimento e, no patamar atual de preço de venda do pescado,

a TIR pode variar de 6,4% a 17,5% com o aumento ou redução de 15% no preço

das rações, respectivamente.

 107

Pública

Tabela 4.2.3.3 Influência da variação de R$ -1,50 a R$ 1,00/kg no preço de venda do tambaqui e de
-15% a +15% no preço médio de compra da ração sobre a TIR. Valor de venda R$ 16,00/kg e preço
médio de compra de ração de R$ 3.962,00/t. compõem o cenário atual da análise.

Variação de
preço rações

Preço da ração
(R$/t.)

Preço de venda do pescado (R$/kg)

14,50 15,00 15,50 16,00 16,50 17,00

-15,0% 3.367,70 9,9% 12,4% 14,9% 17,5% 20,1% 22,7%

-10,0% 3.565,80 8,0% 10,6% 13,1% 15,6% 18,2% 20,8%

-5,0% 3.763,90 6,2% 8,7% 11,2% 13,8% 16,3% 18,9%

0,0% 3.962,00 4,3% 6,9% 9,4% 11,9% 14,5% 17,0%

5,0% 4.160,10 2,5% 5,0% 7,5% 10,1% 12,6% 15,1%

10,0% 4.358,20 0,6% 3,2% 5,7% 8,3% 10,8% 13,3%

15,0% 4.556,30 -1,3% 1,3% 3,8% 6,4% 9,0% 11,5%

4.2.3.3.2 Fatores conversão alimentar e preço de ração

Foram realizadas análises de sensibilidade com as variações absolutas de

0,1 (um décimo) na taxa de conversão alimentar entre 1,5 e 2,0 de conversão

alimentar e de 5 pontos percentuais de -15% a +15% no preço das rações,

verificando a sua influência sobre a TIR, o lucro por quilo de pescado

comercializado e margem lucro, conforme apresentado nas tabelas a seguir. Os

números indicam que estes fatores têm grande influência no resultado e que é

possível melhorar significativamente o retorno econômico do investimento a partir

do ganho de eficiência na produção, com a melhoria na conversão alimentar.

Tabela 4.2.3.4 Influência da variação de 0,1 na taxa de conversão alimentar entre 1,5 e 2,0 e de -
15% a +15% no preço médio de compra da ração sobre a TIR. Taxa de conversão alimentar de 1,8
e preço médio de compra de ração de R$ 3.962,00/t. compõem o cenário atual da análise.

Variação de
preço rações

Preço da ração
(R$/t.)

Taxa de conversão alimentar

1,5 1,6 1,7 1,8 1,9 2,0

-15,0% 3.367,70 22,9% 21,0% 19,2% 17,5% 15,7% 14,0%

-10,0% 3.565,80 21,3% 19,3% 17,5% 15,6% 13,8% 12,0%

-5,0% 3.763,90 19,7% 17,7% 15,7% 13,8% 11,8% 9,9%

0,0% 3.962,00 18,1% 16,0% 14,0% 11,9% 9,9% 7,9%

5,0% 4.160,10 16,6% 14,3% 12,2% 10,1% 8,0% 5,8%

10,0% 4.358,20 15,0% 12,7% 10,5% 8,3% 6,0% 3,8%

15,0% 4.556,30 13,5% 11,1% 8,7% 6,4% 4,1% 1,7%

 108

Pública

Tabela 4.2.3.5 Influência da variação de 0,1 na taxa de conversão alimentar entre 1,5 e 2,0 e de -
15% a +15% no preço médio de compra da ração sobre o lucro/kg de pescado vendido. Taxa de
conversão alimentar de 1,8 e preço médio de compra de ração de R$ 3.962,00/t. compõem o cenário
atual da análise.

Variação de
preço rações

Preço da ração
(R$/t.)

Taxa de conversão alimentar

1,5 1,6 1,7 1,8 1,9 2,0

-15,0% 3.367,70 5,27 4,93 4,59 4,26 3,93 3,59

-10,0% 3.565,80 4,98 4,61 4,26 3,90 3,55 3,20

-5,0% 3.763,90 4,68 4,29 3,92 3,55 3,18 2,80

0,0% 3.962,00 4,38 3,98 3,58 3,19 2,80 2,41

5,0% 4.160,10 4,09 3,66 3,25 2,84 2,42 2,01

10,0% 4.358,20 3,79 3,34 2,91 2,48 2,05 1,62

15,0% 4.556,30 3,49 3,02 2,57 2,12 1,67 1,22

Tabela 4.2.3.6 Influência da variação de 0,1 na taxa de conversão alimentar entre 1,5 e 2,0 e de -
15% a +15% no preço médio de compra da ração sobre a margem de lucro do pescado vendido.
Taxa de conversão alimentar de 1,8 e preço médio de compra de ração de R$ 3.962,00/t. compõem
o cenário atual da análise.

Variação de
preço rações

Preço da ração
(R$/t.)

Taxa de conversão alimentar

1,5 1,6 1,7 1,8 1,9 2,0

-15,0% 3.367,70 33,1% 30,9% 28,8% 26,8% 24,7% 22,6%

-10,0% 3.565,80 31,2% 28,9% 26,7% 24,5% 22,3% 20,1%

-5,0% 3.763,90 29,4% 27,0% 24,6% 22,3% 19,9% 17,6%

0,0% 3.962,00 27,5% 25,0% 22,5% 20,0% 17,6% 15,1%

5,0% 4.160,10 25,7% 23,0% 20,4% 17,8% 15,2% 12,6%

10,0% 4.358,20 23,8% 21,0% 18,3% 15,6% 12,9% 10,2%

15,0% 4.556,30 21,9% 19,0% 16,2% 13,3% 10,5% 7,7%

4.2.4 Piscicultura Familiar Otimizada Tambaqui em Tarauacá-Envira –
Análise e conclusões do EVTE

As otimizações propostas na produção do tambaqui, em cultivo com o

curimatã, atualmente explorada na região de Tarauacá-Envira, conforme indicado

nos resultados obtidos neste EVTE, mostraram resultados positivos do ponto de

vista operacional. A indicação disso é a elevação da margem de lucro para 20%,

que pode ser considerado aceitável para aqueles que operam empreendimento

construídos com investimentos abaixo do atual estudo. Por outro lado, embora a

TIR tenha melhorado ao patamar dos 11,9%, ainda é pouco atrativa para novos

[…]

considerando-se uma variação de R$ 0,50, 1,00 e 1,50/kg para menos e R$ 0,50 e

R$ 1,00 para mais no preço de venda do pescado, confrontando com a variação

percentual de 5%, 10% e 15% para menos e para mais no preço das rações. Esses

dados são apresentados nas tabelas a seguir. Pode-se verificar que, conforme

esperado, o aumento do preço de venda do tambaqui impacta positivamente na

TIR, sendo que no patamar atual de preço de ração a TIR pode variar de 17,9% a

34,9%, com a redução de R$ 1,50/kg ou aumento de R$ 1,00/kg no valor de venda,

respectivamente.

De forma inversa, o aumento no preço da ração impacta negativamente a

rentabilidade do investimento e, no patamar atual de preço de venda do pescado,

a TIR pode variar de 20,9% a 35,2% com o aumento ou redução de 15% no preço

das rações, respectivamente.

Tabela 4.3.3.3 Influência da variação de R$ -1,50 a R$ 1,00/kg no preço de venda do tambaqui e de
-15% a +15% no preço médio de compra da ração sobre a TIR. Valor de venda R$ 15,20/kg e preço
médio de compra de ração de R$ 3.768,84/t. compõem o cenário atual da análise.

Variação de
preço rações

Preço da ração
(R$/t.)

Preço de venda do pescado (R$/kg)

13,70 14,20 14,70 15,20 15,70 16,20

-15,0% 3.203,51  24,7% 28,1% 31,6% 35,2% 38,9% 42,8%

-10,0% 3.391,96  22,4% 25,8% 29,2% 32,7% 36,3% 40,1%

-5,0% 3.580,40  20,2% 23,4% 26,8% 30,2% 33,8% 37,5%

0,0% 3.768,84  17,9% 21,2% 24,5% 27,8% 31,3% 34,9%

5,0% 3.957,28  15,7% 18,9% 22,2% 25,5% 28,9% 32,4%

10,0% 4.145,72  13,5% 16,7% 19,9% 23,2% 26,5% 30,0%

15,0% 4.334,17  11,3% 14,5% 17,7% 20,9% 24,2% 27,6%

 118

Pública

4.3.3.3.2 Fatores conversão alimentar e preço de ração

Foram realizadas análises de sensibilidade com as variações absolutas de

0,1 (um décimo) na taxa de conversão alimentar entre 1,5 e 2,0 de conversão

alimentar e de 5 pontos percentuais de -15% a +15% no preço das rações,

verificando a sua influência sobre a TIR, o lucro por quilo de pescado

comercializado e margem lucro, conforme apresentado nas tabelas a seguir. Os

números indicam que estes fatores têm grande influência no resultado e que é

possível melhorar significativamente o retorno econômico do investimento a partir

do ganho de eficiência na produção, com a melhoria na conversão alimentar.

Tabela 4.3.3.4 Influência da variação de 0,1 na taxa de conversão alimentar entre 1,5 e 2,0 e de -
15% a +15% no preço médio de compra da ração sobre a TIR. Taxa de conversão alimentar de 1,8
e preço médio de compra de ração de R$ 3.768,84/t. compõem o cenário atual da análise.

Variação de
preço rações

Preço da ração
(R$/t.)

Taxa de conversão alimentar

1,5 1,6 1,7 1,8 1,9 2,0

-15,0% 3.203,51  42,6% 40,0% 37,6% 35,2% 32,8% 30,6%

-10,0% 3.391,96  40,4% 37,7% 35,2% 32,7% 30,3% 27,9%

-5,0% 3.580,40  38,2% 35,4% 32,8% 30,2% 27,7% 25,3%

0,0% 3.768,84  36,0% 33,2% 30,5% 27,8% 25,3% 22,7%

5,0% 3.957,28  33,9% 31,0% 28,2% 25,5% 22,8% 20,2%

10,0% 4.145,72  31,9% 28,8% 26,0% 23,2% 20,4% 17,7%

15,0% 4.334,17  29,9% 26,7% 23,8% 20,9% 18,1% 15,3%

Tabela 4.3.3.5 Influência da variação de 0,1 na taxa de conversão alimentar entre 1,5 e 2,0 e de -
15% a +15% no preço médio de compra da ração sobre o lucro/kg de pescado vendido. Taxa de
conversão alimentar de 1,8 e preço médio de compra de ração de R$ 3.768,84/t. compõem o cenário
atual da análise.

Variação de
preço rações

Preço da ração
(R$/t.)
